
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 45Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 02032020-01-SEMADS-PMM. ORIGEM: Pre-
gão Eletrônico nº 005/2019-PE-SEMADS-PMM. OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica para o fornecimento parcelado de material de consumo: 
Expediente, periférico de informática, eletrônico e socioeducativo, des-
tinado à manutenção dos serviços, programas e projetos Socioassis-
tenciais da SEMADS. CONTRATANTE: Município de Marituba/PA, através 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social/Fun-
do Municipal, CNPJ: 08.532.310/0001-69. CONTRATADAS: CONTRATO: 
004/2020-PE-SEMADS-PMM, fornecedor: LAZARO BEZERRA SOARES-ME, 
CNPJ  06.088.333/0001-09, no valor global de  R$ 28.509,22; CONTRATO 
Nº 005/2020-PE-SEMADS-PMM, MM COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ  31.920.842/0001-95, no valor 
global de  R$  22.452,98; CONTRATO Nº 007/2020-PE-SEMADS-PMM, 
COMPANHIA DO PAPEL EIRELI, CNPJ  21.496.459/0001-06, no valor glo-
bal de R$ 6.375,12; CONTRATO Nº 008/2020-PE-SEMADS-PMM, NOVI-
DADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, CNPJ  
05.194.705/0001-00, R$ 47.881,75; CONTRATO Nº 009/2020-PE-SE-
MADS-PMM, NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA , CNPJ  
07.041.480/0001-88, no valor global de R$ 89.747,99; CONTRATO Nº 
0010/2020-PE-SEMADS-PMM, CASA FORTE COMÉRCIO ATACADISTA EIRE-
LI-ME , CNPJ  29.295.369/0001-50, no valor global de R$  4.247,60; CON-
TRATO Nº 0011/2020-PE-SEMADS-PMM, GRAFICPAPER COMERCIO E SER-
VIÇOS EIRELI, CNPJ 27.327.858/0001-11, no valor global de R$ 9.102,60;  
CONTRATO Nº 0012/2020-PE-SEMADS-PMM, UNHA & COR COSMETICOS 
EIRELI, CNPJ  17.513.233/0002-71, no valor global de R$ 1.360,00; e 
CONTRATO Nº 013/2020-PE-SEMADS-PMM, M.A.R. BRAGA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELE, CNPJ  26.425.750/0001-07, no valor 
global de R$5.270,71. VIGÊNCIA: 03 de abril de 2020 e encerramento em 
03 de outubro de 2020. DOTAÇÃO:  Unidade: 020505 - Fundo Municipal de 
Assistência Social-FMAS. Funcional: 08.244.0003.2126.0000- Manutenção 
IGD/PBF. Funcional: 08.244.0003.2110.0000 - Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Assistência Social. Funcional: 08.244.0003.2118.0000 - 
Manutenção do Piso Básico Fixo- PBF. Funcional: 08.244.0003.2119.0000 
- Manutenção dos Programas do Piso de Média Complexidade. Funcional: 
08.244.0003.2120.0000 - Manutenção do Conselho Tutelar. Funcional: 
08.244.0003.2318.0000 - Manutenção do Programa Piso de Alta Comple-
xidade. Cat. Econ.: 3.3.90.30.00- Material de Consumo. Código de Aplica-
ção: 500 000. Código de Aplicação: 510 000.
ORDENADOR:
Rosiane Fonseca de Goncalves.

Protocolo: 548245
MUNICÍPIO DE MARITUBA

SECRETARIA MUNICIPIO DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINSTATIVO N° 
1604002/2019 - PP-SRP-PMM-SEMED, originário do Pregão Presencial para 
Registro de Preços n° 50/0012019 - PP-SRP-PMM-SEMED. ADITIVO: PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO. OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRAATO ADMINISTRATIVO Nº 1604002/2019 - PP-SRP-PMM-SEMED, 
QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍ-
VEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS MATRICULADOS NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PNAIC), EDUCA-
ÇÃO PRÉ-ESCOLAR (PNAEP), ENSINO FUNDAMENTAL (PNAEF), EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS (PNAEJA) E DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, ATEN-
DENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MARITUBA-PA, CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE). CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRA-
TADA: A P S CASTRO COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ: 25.080.014/0001-93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2020. Fonte do Recurso: 0.1.00 - 
Recursos Ordinários. Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal 
de Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 
- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte 
do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classifi cação 
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcio-
nal Programática: 12.361.0005.2014.0000 - PROGRAMA DE ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR - MAIS EDUCAÇÃO. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 
- Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Re-
cursos do FNDE. Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal 
de Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.361.0005.2296.0000 
- PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - FUNDAMENTAL. Nature-
za da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte do Recurso: 
0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classifi cação Institucional: 
02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática: 
12.365.0005.2294.0000 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRE-
CHE. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte 
do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classifi cação 
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional 
Programática: 12.365.0005.2295.0000 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do 
FNDE. Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação 
- SEMED. Funcional Programática: 12.366.0005.2297.0000 - PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 
- Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Re-
cursos do FNDE. Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de 
Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.367.0005.2298.0000 - 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL. Natureza 

da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 17/04/2020 
até 31/12/2020 podendo ser aditivado de acordo com a necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação em conformidades com art.57, inciso II, 
§§ 1º e 2º, da Lei Federal n° 8.666/93.
ORD. DE DESPESA:
Katia Cristina de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação de Marituba/PA.
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINSTATIVO 
N° 016/2019 - PP-SPR-PMM-SEMED originário do processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 50/0022019 - 
PP-SRP-PMM-SEMED. ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO. OBJETO: PRI-
MEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
016/2019 - PP-SRP-PMM-SEMED, QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PER-
MANENTE TIPO: MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS EQUIPA-
MENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MARITU-
BA/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARI-
TUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: TH COMÉRCIO DE 
MÓVEIS EIRELI - EPP, CNPJ: 30.317.183/0001-34. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Exercício: 2020. Fonte do Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários. 
Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED. Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 - Manutenção 
das Atividades da Secretaria Municipal de Educação. Natureza da Despesa: 
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente; Fonte do Recurso: 
0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classifi cação Institucional: 
02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Funcional Progra-
mática: 12.361.0005.2026.0000 - Manutenção do Programa Salário Educa-
ção. Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Perma-
nente; Fonte do Recurso: 0.1.38 - Transferência de Recursos do FUNDEB. 
Classifi cação Institucional: 02.04.04 - Fundo de Manut. Desenv. Educação 
Básica - FUNDEB. Funcional Programática: 12.361.0047.2303.0000 - Aqui-
sição de Móveis, Equipamentos e Utensílios p/ Escolas Municipais. Natureza 
da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. VIGÊN-
CIA: 16/03/2020 até 31/12/2020 podendo ser aditivado de acordo com a 
necessidade da Secretaria Municipal de Educação em conformidades com 
art.57, inciso II, §§ 1º e 2º, da Lei Federal n° 8.666/93.
ORD. DE DESPESA:
Katia Cristina de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação de Ma-
rituba/PA.
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINSTATIVO 
N° 020/2019 - PP-SPR-PMM-SEMED originário do processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 50/0022019 - 
PP-SRP-PMM-SEMED. ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO. OBJETO: PRI-
MEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
020/2019 - PP-SRP-PMM-SEMED, QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMA-
NENTE TIPO: MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS EQUIPAMEN-
TOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MARITUBA/
PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/
PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: UNIVERSAL FABRICAÇÃO 
E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME, CNPJ: 21.041.143/0001-11. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2020. Fonte do Recurso: 0.1.00 - Recur-
sos Ordinários. Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 
- Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação. Natu-
reza da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente; 
Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classi-
fi cação Institucional: 02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED. Funcional Programática: 12.361.0005.2026.0000 - Manutenção do 
Programa Salário Educação. Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equi-
pamentos e Material Permanente; Fonte do Recurso: 0.1.38 - Transferên-
cia de Recursos do FUNDEB. Classifi cação Institucional: 02.04.04 - Fundo 
de Manut. Desenv. Educação Básica - FUNDEB. Funcional Programática: 
12.361.0047.2303.0000 - Aquisição de Móveis, Equipamentos e Utensílios 
p/ Escolas Municipais. Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente. VIGÊNCIA: 16/03/2020 até 31/12/2020 podendo 
ser aditivado de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Edu-
cação em conformidades com art.57, inciso II, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 
n° 8.666/93.
ORD. DE DESPESA:
Katia Cristina de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação de Marituba/PA.
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINSTATIVO 
N° 010/2019 - PP-SPR-PMM-SEMED originário do processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 50/0022019 - 
PP-SRP-PMM-SEMED. ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO. OBJETO: PRI-
MEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
010/2019 - PP-SRP-PMM-SEMED, QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMA-
NENTE TIPO: MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS EQUIPAMEN-
TOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MARITUBA/
PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITU-
BA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: IDEAL COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP, CNPJ: 20.889.946/0001-68. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2020. Fonte do Recurso: 0.1.00 - Recur-
sos Ordinários. Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 
- Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação. Natu-
reza da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente; 
Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classi-
fi cação Institucional: 02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação - SE-


